ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BROTAS

CONCURSO PÚBLICO 001/2019
3º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Estância Turística de Brotas/SP, pessoa jurídica de direito
público interno, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Leandro
Corrêa no uso de suas atribuições legais, torna público o 3º ADITIVO ao Edital
001/2019 da CONCURSO PÚBLICO:

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade norteador da administração pública,
que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do
certame.

DECIDE,

Artigo 1º - Alterar os VALORES DE VENCIMENTO BASE do ANEXO I –
QUADRO GERAL DE VAGAS PERMANENTES:

Cód. Cargo Carga
Horária
semanal

Requisitos/
Escolaridade

Referência/
Vencimento
Base (R$)

Vagas Ampla
concorrência (AC)

01 Advogado 40H
Nível Superior com
formação na área, inscrito
na OAB

21 – R$
5.032,81

01

02 Arquiteto 40H
Nível Superior com
formação na área, inscrito
no respectivo Conselho.

22 – R$
5.273,56

01

03
Aux. de Conservação de
Estradas, de Pedreiro, de
Carpinteiro e de
Pavimentador

40H Ensino Fundamental
Incompleto

03 – R$
1.318,37 04

04 Auxiliar de Creche 40H
Ensino Médio Completo
ou Curso Técnico
equivalente

02 – R$
1.232,40 01

05 Auxiliar de Serviços
Gerais 40H Alfabetizado 01 – R$

1.192,53 05

06 Bibliotecário 40H Nível Superior com
formação na área

13 – R$
2.745,69 01

07 Cozinheiro 40H Ensino Fundamental
Completo

02 – R$
1.232,40 01

08 Encarregado de Turma 40H Ensino Fundamental
Completo

10 – R$
2.113,60 01

09 Enfermeiro 40H
Nível Superior com
formação na área de
Enfermagem com o
credenciamento junto ao

13 – R$
2.745,69 01

respectivo Conselho

10 Escriturário 40H
Ensino Médio Completo
ou Curso Técnico
Equivalente

03 – R$
1.318,37 05

11 Fiscal de Postura 40H Ensino Fundamental
Completo

10 – R$
2.113,60 01

12 Fiscal Tributário 40H
Ensino Médio Completo
ou Curso Técnico
Equivalente

17 – R$
4.104,20 01

13 Farmacêutico 40H
Nível Superior com
formação na área, inscrito
no CRF

13 – R$
2.745,69 01

14 Fonoaudiólogo
Regime
Especia

l

Nível Superior com
formação na área, inscrito
no respectivo Conselho

I – R$
2.745,69
(para 40h
semanais)

01

15 Inspetor de Aluno 40H Ensino Fundamental
Completo

03 – R$
1.318,37 01

16 Médico Especialista
(Cardiologista)

Regime
Especia

l

Nível Superior com
formação na área Médica,
com Especialização,
Inscrito no CRM

III – R$
12.940,40
(para 15h
semanais)

01

17 Médico Especialista
(Ginecologista)

Regime
Especia

l

Nível Superior com
formação na área Médica,
com Especialização,
Inscrito no CRM

III – R$
12.940,40
(para 15h
semanais)

01

18 Médico Especialista
(Psiquiatra)

Regime
Especia

l

Nível Superior com
formação na área Médica,
com Especialização,
Inscrito no CRM

III – R$
12.940,40
(para 15h
semanais)

01

19 Motorista 40H
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH com
letra “D”

06 – R$
1.593,52 01

20 Nutricionista 40H
Curso Superior Completo
de Nutricionista e
Inscrição no C.R.N.

13 – R$
2.745,69 01

21 Operador de Máquinas 40H
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH com
Letra “D”

09 – R$
1.985,06 01

22 Pedreiro 40H Ensino Fundamental
Incompleto

07 – R$
1.662,31 03

23 Professor (Artes) 20 a
44h

Curso Superior,
Licenciatura de
Graduação Plena, com
habilitação específica em
área própria ou formação
superior em área
correspondente e
complementação nos
termos de legislação
vigente.

Classe II –
Ref. 1 – R$
16,36 h/a
Anexo IV

01

24 Professor (Educação
Física)

20 a
44h

Curso Superior,
Licenciatura de
Graduação Plena, com
habilitação específica em
área própria ou formação

Classe II –
Ref. 1 – R$
16,36 h/a
Anexo IV

01

http://c.r.n/

superior em área
correspondente e
complementação nos
termos de legislação
vigente.

25 Professor de Ensino
Fundamental 30H

Licenciatura de graduação
plena em Pedagogia,
contendo no currículo,
metodologia e prática de
Ensino Fundamental, com
no mínimo 300 (trezentas)
horas de estudo dessas
disciplinas, de acordo com
o artigo 65 da Lei Federal
nº 9394/96.

Classe II –
Ref. 1 – R$

2.026,22
Anexo III

01

26 Psicólogo
Regime
Especia

l

Nível Superior, com
formação na área, inscrito
no respectivo Conselho

I – R$
2.745,69
(para 40h
semanais)

01

27 Secretário de Escola 40H
Ensino Médio Completo
ou Curso Técnico
equivalente

04 – R$
1.378,56 01

28 Servente 40H Alfabetizado 01 – R$
1.192,53 03

29 Técnico de Enfermagem 40H
Curso Técnico na área de
Enfermagem, com
credenciamento junto ao
COREN

04 – R$
1.378,56 01

30 Técnico em Informática 40H Curso Técnico em
Informática

09 – R$
1.985,06 02

31 Terapeuta Ocupacional
Regime
Especia

l

Nível Superior com
formação na área, inscrito
no respectivo Conselho

I – R$
2.745,69
(para 30h
semanais)

01

32 Tratorista 40H
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH com
Letra “D”

06 – R$
1.593,52 01

33 Vigia 40H Ensino Fundamental
Completo

03 – R$
1.318,37

05

Artigo 2° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2019 e
seus anexos.

Estância Turística de Brotas – SP, 03 de maio de 2019.

Leandro Corrêa
Prefeito Municipal